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Parashtruesi 

1. Parashtruesi eshte z. Idriz Ratkoceri, me vendbanim ne Obiliq. 



Vendimi i sfiduar 

2. 	 Vendimi i sfiduar nga parashtruesi eshte Aktgjykimi Gjykates Komunale ne 
Prishtine Nr. P. 1216/2004, i dates 03 shkurt 2006. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata te vleresoje kushtetutshmerine e aktgykimit te 
Gjykates Komunale ne Prishtine Nr. P. 1216/2004, te dates 03 shkurt 2006. Perve<; 
ketij aktgjykimi, parashtruesi i referohet edhe aktgjykimeve vijuese: 

a. 	 Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine Nr. Ap.203/06, te dates 8 maj 
2007; 

b. 	 Aktgjykimit te Gjykates Supreme Pkl. nr. 56/07, te dates 20 tetor 2008; dhe 
c. 	 Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves Pkl. nr. 106/2009, te dates 23 

prill 2010. 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, Neni 20 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, i dates 16 dhjetor 2009 (Nr. 03/L-121), (ne tekstin e metutjeshem "Ligji") 
dhe Neni 54 (b) i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metutjeshem "Rregullorja e Punes"). 

Procedurat para Gjykates 

5. 	 Me 3 dhjetor 2009, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem "Gjykata"). 

6. 	 Me 16 mars 2010, kerkesa ne fjaW i eshte komunikuar Gjykates Supreme, e cila deri 
me sot nuk ka paraqitur asnje koment. 

7. 	 Me 14 dhjetor 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportuese, Ivan 
Cukalovic, Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtari Robert Carolan (Kryesuesi), 
Zevendeskryetari Kadri Kryeziu dhe gjyqtarja Iliriana Islami, ia rekomanduan ate 
Gjykates se plote. 

Permbledhje e fakteve 

8. 	 Me 03 shkurt 2006, Gjykata Komunale ne Prishtine nepermjet Aktgjykimit P. Nr. 
1216/2004, denoi parashtruesin me nje vit e gjysme burg per punime ndertimore te 
paligjshme, qe percaktohet me Nenin 294 (1) te Kodit te Perkohshem Penal te 
Kosoves (ne tekstin e metutjeshem "KPPK") ne lidhje me Nenin 23 te KPPK dhe 
urdhroi parashtruesin te paguaje shu men prej 103 459 62 Marka gjermane (52 898 
06 Euro). 

9. 	 Gjykata Komunale vendosi qe me 11 qershor 2001, parashtruesi se bashku me te birin 
e tij, kishte rrezikuar jeten dhe trupin e personit te trete duke rindertuar nje ndertese 
ne Obiliq pa leje, dhe keshtu i kishte shkaktuar deme te konsiderueshme prones se 
atij personi. 

10. Parashtruesi ishte ankuar ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine kunder aktgjykimit te 
Gjykates Komunale, duke pretenduar shkeljen thelbesore te dispozitave te procedures 
penale, vleresimit te gabuar te gjendjes faktike dhe shkeljen e KPPK. Ai po ashtu, 
atakoi vendimin e gjykates ne lidhje me demin e shkaktuar dhe pagimin e 
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kompensimit. Me B maj 2005, Gjykata e Qarkut shpalli qe ankesa ishte e pabaze dhe 
njekohesisht miratoi aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prishtine. 

11. 	 Parashtruesi ishte ankuar kunder ketij aktgjykimi ne Gjykaten Supreme, qe me 20 

tetor 200B gjeti se ankesa ishte e pabaze dhe njekohesisht miratoi aktgjykimet e 
gjykatave te lartpermendura. 

12. 	Me 23 shtator 2009, Prokurori Shteteror parashtroi ne Gjykaten Supreme nJe 
kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise kunder vendimit te Gjykates se Qarkut ne 
Prishtine, duke pretenduar qe dispozitat e aktgjykimit ne fjale nuk jane te qarta dhe 
qe jane ne kundershtim me faktet e rastit. 

13. 	Me 23 prill 2010, Gjykata Supreme refuzoi kerkesen e Prokurorit Shteteror per 
mbrojtjen e ligjshmerise si te pabaze. 

Pretendimet e parashtruesit 

14. 	Parashtruesi pretendon qe vendimet e gjykatave te rregullta jane te paligjshme per 
arsyet e meposhtme: 

a. 	 Se ai nuk ka te beje asgje me rindertimin e nderteses, qe ishte subjekt i 
procedures penale, per shkak se ai jeton ne shtepine e tij ne rrugen "Meto 
Bajraktari" nr. 20 ne Obiliq qe nga viti 1965, ndersa i biri i tij jeton ne rrugen 
"Hasan Prishtina" ne Prishtine; 

b. 	 Se i biri i tij kishte nje leje ndertimi (Leje urbane Nr. 04-351-519, 21 maj 
2002); dhe 

c. 	 Se rindertimi i nderteses nuk kishte rrezikuar ndertesen e personit te trete. 

15. 	Per keto arsye, parashtruesi pretendon qe ai eshte denuar me burg per nje veper 
penale qe nuk e ka kryer dhe se te drejtat e tij kushtetuese jane shkelur. 

16. 	Parashtruesi nuk thekson qarte se cilat nene te Kushtetutes jane shkelur ne rastin e 
tij. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. 	Ne menyre qe te jete ne gjendje te vendose per kerkesen e parashtruesit, Gjykata 
duhet se pari te kontrolloje nese parashtruesi ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe Rregulloren e Punes. 

lB. Sipas njerit prej kritereve, parashtruesi duhet te deshmoje qe ai ka dorezuar kerkesen 
brenda periudhes kohore prej 4 muajsh, siC; percaktohet me Nenin 49 te Ligjit. 
Megjithate, ne baze te dokumentacionit te paraqitur nga parashtruesi, del qe vendimi 
i fundit gjyqesor per rastin e tij ishte Aktgjykimi i Gjykates Supreme, i dates 20 tetor 
200B, qe atij i eshte dorezuar me 13 nentor 200B. Ndersa ai ka dorezuar kerkesen ne 
Gjykaten Kushtetuese me 03 dhjetor 2009, qe i bie te jete 4 muaj pas hyrjes ne fuqi te 
Ligjit (shih Nenin 56 te Ligjit). 

19. 	Ndonese eshte e vertete qe me 23 prill 2010 Gjykata Supreme mori vendim mbi 
kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise, te dorezuar nga Prokurori Shteteror me 23 
shtator 2009, i cili nuk ishte pale ndergjyqesore, kjo procedure nuk mund te merret 
parasysh per shkak te llogaritjes se periudhes kohore prej 4 muajsh ne lidhje me 

3 




procedurat gjyqesore ne rastin e parashtruesit (shih mutatis mutandis, Brumarescu 
kunder Romania, Kerkesa 28342/95, Aktgjykim i dates 28 tetor 1999, paragrafi 62). 

20. Sipas ketyre rrethanave, nuk mund te konsiderohet qe parashtruesi ka permbushur 
kriteret e Nenit 49 te Ligjit. 

21. Gjithashtu, Gjykata i referohet Nenit 48 te Ligjit qe percakton se: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
dlat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te dlin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

22. Sipas Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese nuk mund te veproje si gjykate e shkalles se 
katert kur shqyrton vendimet e marra nga gjykatat e rregullta. Eshte detyre e 
gjykatave te rregullta te interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes 
materiale dhe asaj procedurale (shih mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes 
[GC], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane e te Drejtave te Njeriut [GJEDNJ] 
1999-1). 

23. Gjykata Kushtetuese vetem mund te shqyrtoje nese deshmite qe jane paraqitur, dhe 
nese procedurat ne pergjithesi, veshtruar ne teresine e tyre, jane zbatuar ne menyre 
qe parashtruesi te gezoje nje gjykim te drejte (shih, nder burimet tjera, Raportin e 
Komisionet Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin Edwards kunder Mbreterise 
se Bashkuar, Kerkesa nr. 13071/87, miratuar me 10 korrik 1991). 

24. Parashtruesi nuk ka paraqitur prova prima facie, qe deshmojne se jane shkelur te 
drejtat e tij te garantuara me Kushtetute (shih Vanek kunder Republika e Sllovakise, 
Vendim i GJEDNJ mbi Pranueshmerine e Kerkeses nr. 53363/99, 31 maj 2005), siC; 
edhe percaktohet me Nenin 113.7 te Kushtetutes dhe Nenin 48 te Ligjit. 

25. Ne baze te kesaj, rrjedhimisht kerkesa eshte e pabaze. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te Nenit 113.7 te Kushtetutes, 48 te Ligjit, si dhe Nenit 54 
(b) te Rregullores se Punes, ne seancen e dates 14 dhjetor 2010, njezeri: 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen si te papranueshme. 

II. Ky vendim do t'ju komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me Nenin 20 (4) te Ligjit. 

III. Ky vendimi hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Ivan Cukalovic, d.v. Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 
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